ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей подведомственных учреждений и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

« 21 »   июля  2023 года                                                                 г. Зеленоградск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Председатель правового комитета

Начальник управления делами

Заместитель начальника управления
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений

Начальник отдела информационных ресурсов
[bookmark: _GoBack]
Член Общественного совета
при главе администрации

директор НОЦ «ESG-трансформация
и устойчивое развитие Калининградской области»
БФУ им. Канта

Представитель Службы по противодействию Коррупции Калининградской области просил рассмотреть уведомление без его участия в связи с занятостью.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение уведомления заместителя главы администрации-начальника управления сельского хозяйства  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.

СЛУШАЛИ:
         Председатель комиссии:
- В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» поступило уведомление заместителя главы администрации-начальника управления сельского хозяйства, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.
Исследованы материалы дела: должностная инструкция заместителя главы администрации-начальника управления сельского хозяйства, положение об управлении сельского хозяйства администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», информационное письмо КРОО «ЦИР КАУП», протокол общего собрания членов КРОО «ЦИР Кауп» от 29.05.2023 г., акт мониторинга, постановление администрации об изъятии имущества закрепленного на праве оперативного управления за управлением сельского хозяйства.
Председатель правового комитета:
- С какого года Ваша мать являлась учредителем КРОО «ЦИР КАУП»?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Моя мать была одним из учредителей с 2016 по 2021 год. Земельные участки ей не предоставлялись, имущественных отношений с администрацией округа не было.
Председатель правового комитета:
- Уведомляли ли Вы об этом комиссию о конфликте интересов?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Не уведомлял, протоколом от 29.05.2023 года моя мать исключена из состава учредителей и членов КРОО «ЦИР КАУП».
Председатель правового комитета:
- Имеются ли у Вас подтверждения из Министерства юстиции России, что на сегодняшний день Ваша мать не является учредителем данной организации, поскольку в предоставленном Вами  письме из Федеральной налоговой службы не содержаться данные сведения?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Нет.
Председатель правового комитета:
Поскольку  некоммерческие организации обязаны сообщать в Министерство юстиции РФ об изменении сведений организации,  полагаю необходимо запросить из Минюста России сведения о регистрации данных изменений в целях подтверждения обстоятельства исключения матери муниципального служащего из состава учредителей.
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
-Я намерен на безвозмездной основе выступать на представлениях, организуемых КРОО «ЦИР КАУП», в связи с чем прошу передать полномочия контроля и надзора в сфере торговли и рекламы, а также в отношении земельных участков из земель сельхозназначения с КН 39:05:040619:556, 39:05:040619:332 и 39:05:040619:344 другому должностному лицу.
Начальник управления делами:
- Полномочия по муниципальному земельному контролю перешли в отдел муниципального контроля управления делами администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
Заместитель председателя комиссии:
В соответствии с пп. 9 п. 1 ст. 2 Положения об управлении сельского хозяйства, утвержденным решением окружного Совета депутатов от 21.12.2021 № 129  одной из функций управления сельского хозяйства  является обеспечение муниципального контроля и разработка предложений по рациональному использованию земель сельскохозяйственного назначения, а также в п.6.8 должностной инструкции заместителя главы администрации-начальника управления сельского хозяйства, утвержденной 10.08.2018 года установлена ответственность по контролю за надлежащим использованием земель сельхоз назначения на территории муниципального образования.
Председатель комиссии:
- Необходимо разработать и направить в окружной Совет депутатов проект Решения об исключении данного пункта из Положения об управлении сельского хозяйства для рассмотрения вопроса на очередном заседании.
Председатель правового комитета:
- Обращались ли Вы с заявлением к главе администрации о согласии на участие в представлениях, организуемых КРОО «ЦИР КАУП»?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- Нет, не обращался.
Председатель комиссии:
- Необходимо направить заявление для получения данного согласия работодателя.
Заместитель председателя комиссии:
- Имеется ли у Вас соглашение с КРОО «ЦИР КАУП» об участии на безвозмездной основе в организуемых ими представлениях?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
-Нет, участвую по устной договоренности.
Начальник управления делами:
- Полагаю, Вам необходимо заключить договор с КРОО «ЦИР КАУП» об осуществлении творческой деятельности.
Председатель правового комитета:
- Какие меры Вами были приняты в рамках надлежащего исполнения должностных обязанностей по урегулированию нарушений законодательства деятельности КРОО «ЦИР КАУП»?
Заместитель главы администрации-начальник управления сельского хозяйства:
- готовится комплект документов о передаче и закреплении имущества, находящегося на территории КРОО «ЦИР КАУП» и земельных участков с КН 39:05:040619:556 и 39:05:040619:344  на праве оперативного управления МАУ «Плантаже». Во исполнение предостережения Россельхознадзора разработан проект рекультивации нарушенных земель сельскохозяйственного назначения участков с КН 39:05:040619:556, 39:05:040619:332 и 39:05:040619:344 и направлен в адрес управления 07.06.2023. Кроме того, мы направили обращение заместителю Председателя Правительства Калининградской области о внесении изменений в действующий Генеральный план в части отнесения территории земельных участков с КН 39:05:040619:556 и 39:05:040619:344 к функциональной зоне «Зона Отдыха» и включение данной территории в границы населенного пункта п. Романово. По результатам внесения изменений в Генплан, просим внести изменения в действующие правила землепользования и застройки для последующего изменения вида разрешенного использования данных земельных участков на вид «Историко-культурная деятельность».
Председатель комиссии:
- В целях полного рассмотрения уведомления о возникновения личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов и объективного принятия решения, предлагаю отложить заседание комиссии в связи с необходимостью истребования дополнительных материалов дела.

 РЕШИЛИ:
Отложить заседание комиссии на 11.08.2023 г. в связи с необходимостью истребования дополнительных материалов дела. А именно:
1. запросить информацию из Министерства юстиции России по Калининградской области о действующих учредителях КРОО «ЦИР КАУП»;
2. документы  о передаче имущества и земельных участков МАУ «Плантаже»;
3. проект рекультивации нарушенных земель сельскохозяйственного назначения участков с КН 39:05:040619:556, 39:05:040619:332 и 39:05:040619:344;
4. письма заместителю Председателя Правительства Калининградской области о внесении изменений в действующий Генеральный план.
5. заказать выписку  из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом лице КРОО «ЦИР КАУП» для получения сведений о видах деятельности организации;
6. подготовить и направить в окружной Совет депутатов МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» проект решения о внесении изменений в Положение об управлении сельского хозяйства, а также утвердить должностные обязанности заместителя главы администрации-начальника управления сельского хозяйства в новой редакции;
7. рекомендовать заместителю главы администрации-начальнику управления сельского хозяйства получить письменное согласие главы администрации на участие в представлениях, организуемых КРОО «ЦИР КАУП», на безвозмездной основе;
8. рекомендовать заместителю главы администрации-начальнику управления сельского хозяйства заключить договор с КРОО «ЦИР КАУП» об осуществлении творческой деятельности.

Голосовали: «За» -  8; «против» - нет
Решение принято.

Председательствующий

Заместитель председателя

Члены комиссии: